南部县应急管理局
关于信访反映青华蒙氏幼托园、金座幼儿园、北京光谱国际幼儿园等消防安全隐患问题的处置报告

县检察院：
2022年5月、2024年3月我局先后接到市应急管理局转来“市民实名举报青华蒙氏幼托园、金座幼儿园未通过消防特殊审查和验收，北京光谱幼儿园设在负一楼、未通过消防特殊审查和验收问题”及群众电话实名举报“北京光谱幼儿园未取得消防安全资质、存在重大火灾的安全隐患”的信访件后，我局对此高度重视，立即合同相关部门对信访反映的问题进行了核查、处理。现将相关处理情况报告于下。
一、核查情况
（一）2022年5月，接到市应急管理局的交办件后，我局联合县消防救援大队对信访反映的3家单位进行了现场检查，发现青华蒙氏幼儿园存在“未经消防设计审查和验收擅自投入使用、电器线路敷设不符合消防技术标准、消防水泵未采取自灌式吸水、楼梯间采用易燃可燃材料装修”的问题；金座幼儿园存“未经消防设计审查和验收擅自投入使用、喷头与顶板距离不符合标准”的问题；北京光谱国际幼儿园存在“未经消防设计审查和验收擅自投入使用、内走道未设置排烟设备、消防疏散指示标志设置不符合标准、室内消防栓设置不符合标准”的问题。
（二）2024年3月，接到市应急管理局的交办件后，我局指派执法人员对北京光谱幼儿园进行了现场检查。经查，南部县北京光谱幼儿园现有教职工31人，共招收2－6岁幼童216人，共7个班（其中一个托班19人、两个小班42人、两个中班71人、两个大班84人）。目前，该幼儿园除办有营业执照（统一社会信用代码：91511321MA6610AA4H）、食品经营许可证外，未取得其他任何资质证照。
二、处理情况
（一）2022年5月，县消防救援大队针对检查发现的“未经消防设计审查和验收擅自投入使用”的消防安全隐患下达了责令限期整改通知书，要求3家单位在2022年8月25日前完成整改。同时，县安委办给县教科体局发送了《关于提醒整改南部县青华蒙氏幼托园等3家单位消防安全问题的函》，要求其严格履行“行业监管职责”，妥善处理相关隐患问题。金座幼儿园于2022年11月2日通过县住建局的特殊建设工程验收备案。
（二）2024年3月，县安委办赓即向县教科体局、卫健局、住建局、消防救援大队、蜀北街道办发送《关于移交办理北京光谱国际幼儿园消防安全隐患问题的函》。
[bookmark: _GoBack]截至目前，除县教科体局直接在党政网上拒收此交办函，将县安办发送的《关于移交办理北京光谱国际幼儿园消防安全隐患问题的函》退回外，其他相关部门均给予了回复，但对北京光谱幼儿园未取得消防安全资质、存在重大火灾的安全隐患的问题未作出具体处理意见。
三、工作建议
信访反映的青华蒙氏幼托园、金座幼儿园、北京光谱国际幼儿园存在严重的消防安全隐患至今未得到彻底整改，但仍在开展幼儿教学活动，园内的师生生命财产受到严重威胁。为防范事故发生，确保园内师生生命财产安全，恳请县检察院根据相关法律法规规定，向相关职能部门制发诉前行政公益诉讼检察建议，督促相关职能部门依法履行监管职责，切实把风险化解在萌芽之时、成灾之前。

   南部县应急管理局
                        2023年4月12日